
■ファイターズルール更新 

カードの使⽤制限に関するお知らせ  

  

2019 年 6 ⽉ 1 ⽇施⾏のファイターズルール更新について、ご案内申し上げます。  

それぞれのレギュレーションごとに、カードの使⽤制限は異なります。 

今回の更新では大ヴァンガ祭 2019の結果を参考にして以下の変更を行います。 

 

〇スタンダード – クランファイト  

・・・ 変更なし  

  

〇プレミアムスタンダード – クランファイト  

・・・ 変更なし  

 

〇プレミアムスタンダード – エクストリーム  

 ・・・ 変更なし  
※今までと同様にカードの使⽤制限は適⽤されません。  

 

 〇G スタンダード – クランファイト ※公式大会は 2018年９月３0日に終了しました 

・・・ 変更なし  

 

■更新内容について 
カードの使⽤制限については、公式⼤会を中⼼とした⼤会結果をもとに以下の基準で検討 
しております。 
・⼤会で使⽤されるクランの幅を狭めている 
・対戦時間が極端に⻑くなる 
・今後制作する多くのカードに⼤きな影響を与える 
・開発時に意図しない挙動により、不快であったり複雑な対応が必要である 

 
今回は、今までも原則としておりましたがあらためてもう一文を追加しました。 
・上記基準をもとに検討する中で、可能な限り使用制限が少なくなること 

あらためてこちら５項目を基準として、使用制限の更新を検討してまいります。 

 

 

■大ヴァンガ祭 2019 スタンダードの大会結果について 



 
※全体使用者が 3％未満のクランはその他に集約 

 

大ヴァンガ祭 2019では 24 クラン発売後初めての大型の公式大会が開催されました。発売から間もないクランの使用
率が上昇する傾向は毎年確認されておりますが、その中でも《かげろう》《バミューダ△》の使用者数が他クランに比べて圧
倒的に多い状況でした。 

 

 
一方上位進出率について、上記《バミューダ△》《かげろう》の 2 クランに加え、《オラクルシンクタンク》《エンジェルフェザー》
の４クランは使用者数上位のクランの中で、やや高い 20%台に到達しており、警戒が必要と判断されます。 

しかしながら、突出して進出率が高すぎるクランは存在せず、新しく導入されるイマジナリーギフトⅡによる影響なども踏ま
え、今回の使用制限は適切ではないと判断いたします。ただし、今後新商品が発売される中、BCF2019各大会でも

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

上位進出率（全体参加者中上位進出者の割合）



使用者数の偏りが改善されず、上位進出率が引き続き高い状況が続く場合は、それぞれのクランについて使用制限を
検討することになります。 

 

■大ヴァンガ祭 2019 プレミアムスタンダードの大会結果について 

 
※全体使用者が 3％未満のクランはその他に集約 

大ヴァンガ祭 2019では、バミューダ△カップの影響もあり《バミューダ△》の使用者がやや多かったものの、 

特別大きな偏りはございませんでした。しかし、全体数が少ないこともあり、上位進出者については、大きな偏りを見せま
した。 

 
 

《グレートネイチャー》については、4名中 3名が上位進出した結果 75％と高い数字を残しました。 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

上位進出率（全体参加者中上位進出者の割合）



その他《バミューダ△》《オラクルシンクタンク》《ぬばたま》《シャドウパラディン》が 50％近い上位進出率を残しましたが、全
体として母数が少なく、今回の数字は参考程度に留めるべきと判断されます。 

また、新たにプレミアムコレクション 2019 により各クランに新たな G ユニットが追加された影響も踏まえ、今回、使用制限
の変更は行わないことといたしました。 

しかしながら、プレミアムスタンダードにおいても《バミューダ△》を始めとする使用者数および上位進出率の高いクランについ
ては警戒を続け、突出して数値を残した場合は今後の使用制限の更新対象といたします。 

 
ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、大会で活躍するタイトルやデッキに多様性のある状態を目
指しております。一方で、使用制限を少なくすることで、より遊びやすいカードゲームであることも目指しております。 
踏まえて、様々なクランで楽しんでいただけますよう、総合的に対戦環境の整備やカードの開発に努めてまいりますので、
今後とも弊社並びに弊社商品のご愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。 
※記載内容についてのお問い合わせにはお答え致しかねますのでご了承ください。 
 
次回ファイターズルール更新は BCF2019終了後の 2019 年 9⽉頃を予定しております。  

今後とも、カードファイト!! ヴァンガードをよろしくお願い申し上げます。  


